
 COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 

Provincia di Pescara 


AREA TECNICA 

 

*****OOO***** 

 

DETERMINAZIONE N. 147/T DEL 20/07/2022 

 
 
 

 

 
 
 
 
L’anno Duemilaventidue il giorno venti del mese di Luglio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

PREMESSO: 

- che attualmente il Comune di San Valentino in A.C. dispone di pochissimi loculi e 

che le aree nel vecchio cimitero sono tutte sature pertanto bisogna intervenire nel 

nuovo cimitero; 

- che sono stati realizzati n. 216 loculi nel nuovo cimitero; 

- che l’Amministrazione Comunale di San Valentino in A.C. intende realizzare un 

ulteriore lotto di loculi nel nuovo cimitero al fine di soddisfare le esigenze dei 

cittadini; 

 

VISTA la determina dirigenziale n 252/T del 10/12/2020 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la progettazione, studio di fattibilità tecnico economico, 

definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e sicurezza in fase di progettazione e 

realizzazione dei lavori all’Ing. Federico MORSELLA con studio in San Valentino in 

A.C.  (PE) alla via San Rocco, n° 5; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n 134 del 18/12/2020 con la quale è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell’importo complessivo di 

€ 200.000,00 di cui € 150.000,00 per esecuzione lavori ed € 50.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 29.10.2021 con cui è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “realizzazione loculi cimiteriali 

all’interno del nuovo cimitero comunale – lotto n. 5” dell’importo complessivo di € 

200.000,00 di cui € 149.988,67 per lavori compreso oneri sicurezza ed € 50.011,33 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DEL 

NUOVO CIMITERO COMUNALE – LOTTO N. 5 - CUP: 

F31B21005540004  CIG: 9232303174 
 

 



 

 VISTO che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 096/T del 

11.05.2022 è stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i.; 

 

 VISTO che il Seggio di Gara, con verbale in data 09.06.2022, ore 16,00, ha 

provveduto: 

- all’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa, ed ha 

ammesso alle successive fasi della gara n. 2 concorrenti; 

- ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico VITALE 

COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE con sede in C.da Solcano n.104, San 

Valentino in A.C., che ha offerto un ribasso d’asta del 9,800%; 

 

PRESO ATTO che, per quanto sopra, l’impresa aggiudicataria ha avuto 

l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di euro 136.243,91, 

comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 9.736,02, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

  

 PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 

così come desumibile dal DURC allegato emesso in data 28.06.2022; 

 

DATO atto che l'opera in argomento è contraddistinta con il CUP: 

F31B21005540004  CIG: 9232303174; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare il verbale n. 1 del 09.06.2022 del Seggio di Gara per l’appalto relativo 

ai lavori di REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DEL 

NUOVO CIMITERO COMUNALE – LOTTO N. 5; 

 

2.  di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 

120/2020 all’operatore economico VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE 

con sede in C.da Solcano n.104, San Valentino in A.C., i lavori di cui trattasi, per 

un importo complessivo di euro 136.243,91, al netto del ribasso offerto ed accettato, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a 

carico del Bilancio  dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 



Intervento 01 Piano Conti 2. .02.01.09.015 

Capitolo 2482.0 Descrizione 

REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

ALL’INTERNO DEL NUOVO CIMITERO 

COMUNALE – LOTTO N. 5 

Articolo  Descrizione 

REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

ALL’INTERNO DEL NUOVO CIMITERO 

COMUNALE – LOTTO N. 5 

SIOPE 2117 CIG 9232303174 CUP F31B21005540004 

Creditore 
VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE con sede in C.da 

Solcano n.104, San Valentino in A.C. 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 
 Importo €  200.000,00 

Causale 
REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DEL 

NUOVO CIMITERO COMUNALE – LOTTO N. 5 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente;  

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line, ai fini della generale 

conoscenza;  

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo per la pubblicazione 

all’Albo pretorio on line ed al servizio finanziario per quanto di competenza;  

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonio MASTRODICASA; 

10. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del 

presente atto pubblico all'Albo on line, per la durata di 15 giorni dalla data di 

esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 

cittadini amministrati. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Provvedimento è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico allo 085/8574131; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Timbro          F.to   geom. MASTRODICASA Antonio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. __________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni successivi: 

 

dal ___________, al _____________ 

 

Data _________                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                  

  Timbro                         ________________________________ 

art. 183, comma 9, D.lgs 18 agosto 2000, n 267   Addì  20/07/2022 

 

  Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Timbro    F.to        Dott.  NERONE Fabrizio 

_____________________________________ 



STAZIONE APPALTANTE  
COMUNE DI SAN VALENTINO IN A.C. 

  

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 

Verbale di gara di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di 

 

REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI ALL’INTERNO DEL 
NUOVO CIMITERO COMUNALE – LOTTO N. 5 

  

 
 

 

 

Data 09/06/2022 ore 16,00 

 

 

 

 

IL SEGGIO DI GARA 

 

composto dai signori: 

1. ANTONIO MASTRODICASA – Responsabile Unico del Procedimento 

2. FILIPPO DE INGENIIS – Componenete 

 

si è riunito alle ore 16,00 del giorno 09.06.2022 per l’espletamento della gara a procedura negoziata in 

oggetto. 

 

DA ATTO 
 

che nell’odierna seduta pubblica no sono presenti delegati o rappresentate delle ditte partecipanti. 
 

 

PREMESSO 

 

- che con determinazione a contrattare n. 096/T, in data 11/05/2022 si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione loculi cimiteriali all’interno del nuovo cimitero comunale – lotto n. 5 e si sono fissati i contenuti 

della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., approvando contestualmente la lettera d’invito e il disciplinare di gara; 

 

SEDUTA   PUBBLICA 



- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9 

bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n. 5 operatori economici individuati 

dall’elenco degli iscritti sulla piattaforma elettronica della CUC Caramanico Terme; 

 

- che sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata le seguenti imprese: 

N.D. IMPRESA SEDE 

1 AD COSRUZIONI GENERALI SRL Via Padre Ugolino Frasca sn, Chieti 

2 
G.D.R. EDILIZIA S.A.S. DI COLANGELO 
CARLO & C. 

Via San Cesidio n. 2 – 65020 San Valentino in A.C. 

3 VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE C.da Solcano n.104 – 65020 San Valentino in A.C. 

4 
P.R. COSTRUZIONI SAS DI PLACIDO 
GIORGIO E ANTONELLO 

Via Aldo Moro sn – 65020 Scafa 

5 
IMPRESA DI COSTRUZIONI CICCOTELLI 
MAURO 

C.da Scagnano - 65023 Caramanico Terme (Pe) 

 
 

PRENDE ATTO 

 

delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente: 

N IMPRESA CONCORRENTE DATA DI PRESENTAZIONE 

1 VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE 04/06/2022 ore 16:55 

2 IMPRESA DI COSTRUZIONI CICCOTELLI MAURO 05/06/2022 ore 19:15 

 
Il Responsabile del Procedimento procede allo sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato 

all’apertura delle buste virtuali “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare 

l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara; 

 

DICHIARA 

che, complessivamente, risultano ammesse alla successiva fase della gara le seguenti imprese concorrenti, 
le quali hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla 
lettera d’invito: 

N IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI 

1 VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE  

2 IMPRESA DI COSTRUZIONI CICCOTELLI MAURO  

 
Quindi 
 

DISPONE 

 



lo sblocco della fase di apertura delle buste virtuali “B” contenenti le offerte economiche con le relative 

“percentuali di ribasso”, il cui esito risulta dal seguente prospetto: 

 

N Impresa concorrente Prezzo complessivo offerto 
(escluso oneri di sicurezza) 

Ribasso offerto 
(%) 

1 VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE € 126.507,89 9,800 

2 IMPRESA DI COSTRUZIONI CICCOTELLI MAURO € 131.136,23 6,500 

 

Le offerte valide risultano pertanto in n. 2  

 

FORMULA 

 

la graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue:  

 

 Impresa concorrente 
Prezzo contrattuale offerto 

(compreso oneri sicurezza 
pari ad € 9.736,02) 

1° 

classificato 
VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE € 136.243,91 

2° 

classificato 
IMPRESA DI COSTRUZIONI CICCOTELLI MAURO € 140.872,25 

 

PROPONE 

 

alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa VITALE COSTRUZIONI 

DI ALESSIO VITALE, che ha offerto il ribasso del 9,800% corrispondente ad euro  126.507,89, cui vanno 

aggiunti euro 9.736,02, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 136.243,91. 
 

RIMETTE 

 

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’emanazione della 

determinazione di aggiudicazione e per l’espletamento di tutte le verifiche da affettuarsi sull’affidatario a 

norma di legge e di disciplinare di gara. 

 
Il presente verbale viene chiuso alle ore 16:30. 
 

Approvato e sottoscritto. 

 
 
     Il Responsabile Unico del Procedimento                                       Il Componente  
                     F.to Antonio MASTRODICASA             F.to Filippo DE INGENIIS 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33683129 Data richiesta 28/06/2022 Scadenza validità 26/10/2022

Denominazione/ragione sociale VITALE COSTRUZIONI DI ALESSIO VITALE

Codice fiscale VTLLSS87H03G878T

Sede legale CONTRADA SOLCANO, 104 65020 S.VALENT.ABR.CIT. (PE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

